
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
02.02.20165 N° del 

Esercizio provvisorio 2016. Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 Annualità 2016 
ai sensi del punto 8.11 all. n. 4/2 del D lds 118/2011

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno due del mese di febbraio alle ore  12,27 nella solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale, con atto deliberativo 
n. 14 del 03/03/2015 ha approvato il  Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2015–2017; 
 
CONSTATATO  che: 

---- alla data odierna non si è proceduto all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2016; 

---- con Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 la deliberazione del bilancio di  previsione  per 
l’anno 2016 da parte delle città metropolitane,  dei  comuni,  delle province e dei liberi consorzi comunali 
della  regione  Siciliana  è differito dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016.  E’  autorizzato  per  le  città  
metropolitane,  i  comuni,  le province ed i liberi consorzi della  regione  Siciliana,  l’esercizio provvisorio 
del bilancio 2016, ai sensi dell’art. 163, comma  3,  del TUEL.; 
 

VERIFICATO che: 
 

− il principio contabile 4/2-  al punto 8.11 - prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, per 
garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato 
svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo 
di amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal fine, 
dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una variazione del 
bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente. 

 
− ai sensi dell’art 163, comma 7 del D. lgs 267/2000,  nel corso dell'esercizio provvisorio, sono 

consentite le variazioni di bilancio previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies, ovvero quelle 
variazioni che , in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione le quali  sono effettuate solo dopo l'approvazione del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 
3-quater del medesimo art. 187. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 
assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di 
competenza della Giunta. 

− la Giunta in data odierna ha provveduto alla verifica dell’importo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate 
di cui all’art. 187 comma quater del D. Lgs 267/2000 dalla quale si evince che il risultato di 
amministrazione è pari ed € 655.647,34 di cui 30.849,36 costituito dalla parte accantonata e € 
425.298,11 dalla parte vincolata; 

 

VISTA la relazione a firma del Sindaco, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e dell’ Amministrativo 

Contabile di questo Ente, dalla quale se evince la necessità di utilizzare una quota dell’avanzo presunto 

vincolato derivante mera reiscrizione di economie di spesa rilevate sugli stanziamenti degli esercizi 

precedenti  corrispondenti a entrate vincolate, al fine di provvedere all’esecuzione dei lavori di rifacimento 

del cimitero comunale per € 29.964.95; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere n. 1 del 01/02/2016 dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs 267/2000, 
che viene allegato alla presente deliberazione, sotto la lettera “A”,  ad ogni effetto di legge per farne parte 
integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18.08.2000, n  . 267; 

VISTI:  

o il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



o il vigente Regolamento di contabilità; 

o lo Statuto Comunale; 
 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 
 

---- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

---- di procedere alla variazione indicata nel seguente prospetto che prevede l'applicazione all'esercizio 
provvisorio 2016 di quota dell'avanzo vincolato presunto pari a € 29.964,95 al fine di provvedere 
all’esecuzione dei lavori di rifacimento del cimitero comunale previsti sul capitolo 210510 Missione 12 
Programma 9 Macroaggregato 2 : 

-  

GESTIONE INVESTIMENTI   

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 29.964,95 

  -   

 TOTALE  29.964,95  

 MAGGIORI SPESE   29.964,95 

 TOTALE    29.964,95 

 

 

- di dare atto che, con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati: 
o tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
o i limiti imposti dall’art. 175, commi 6 e 7, del medesimo T.U. n. 267/2000. 

- di trasmettere copia conforme del presente atto al Tesoriere Comunale; 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere 
 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/02/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 02/02/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 03/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE






